
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 001/2008.
OBJETO: Serviços de Construção da Estação Hidroviária 
Metropolitana “ENASA” – 1ª Etapa.
VALOR: R$ 6.989.537,71
DATA DE ABERTURA: 13/06/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.784.1182.449051, 
fonte 0121 e 0106.
Belém, 13 de maio de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE ORDENS DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n.º 036/2008 – D.T.T. – Processo: 
2008/024628.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / AMETA 
ENGENHARIA LTDA.– CNPJ – 04.101.986/0001-47.
Objeto:Restauração de rodovias comterraplenagem, drenagem, 
pavimentação e sinalização na rodovia PA-481, trecho,Trevo Vila 
dos Cabanos/ Ponte sobre o Rio Arienga, sub-trecho, Trevo Vila 
dosCabanos/ Trevo do Peteca/ Ponte sobre o Rio Arienga, numa 
extensão de serviçode 10,50 km sobre jurisdição do 4º Núcleo 
Regional.
Modalidadeda Licitação: Tomada de Preço Nº.005/2008-001.
Valor: R$ 743.383,12.
Prazo: 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 06/03/2008 à 05/04/2008.
Data: 06/03/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
Ordem de Serviço nº 044/2008 – D.T.T. – Processo: 
2008/097123.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / M. M. 
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. – CNPJ – 
03.924.798/0001-56.
Objeto: Serviços de construção de uma ponte em madeira de 
lei sobre o Igarapé dos Defuntos na Rodovia PA-242, trecho PA-
136/PA-320.
Modalidade da Licitação: Convite nº 028/2008.
Valor: R$ 39.584,75.
Prazo: 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 22/04/2008 à 22/05/2008.
Data: 22/04/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº 043/2008 – D.T.T. – Processo: 
2008/103279.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / C. F. A. 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO  LTDA. – 
C.N.P.J – 83.318.022/0001-21.
Objeto: : Execução dos serviços de usinagem e fornecimento 
de massa asfáltica em CBUQ, para aplicação em rodovias de 
jurisdição do 6º. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Convite nº 21/2008.
Valor: R$ 973.800,00.
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos.
Vigência: 10/04/2008 à 05/04/2009.
Data: 10/04/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço n.º 034/2008 – D.T.T. – Processo: 
2008/091560.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / CÍRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ – 08.645.489/0001-
60.
Objeto: Serviços de conservação de rodovias com 
terraplenagem e drenagem em vicinal, trecho: COMUNIDADE 
DE ALGODOAL E ARAPIRANGA DE FORA, sub-trecho: Ilha de 
Fora/ Abade, numa extensão de 10,00 km.
Modalidade da Licitação: Convite nº. 020/2008.
Valor: R$ 148.765,70.
Prazo: 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 17/03/2008 à 16/04/2008.
Data: 17/03/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

RESUMO DE PORTARIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 042/2008 - IDESP DE 

13/05/2008
COLABORADOR EVENTUAL: Andréa Corrêa Flôres Albuquerque
DIÁRIA(S): 02 (Duas)
PERÍODO: 13/05 a 14/05/2008
DESTINO: Permanência em Belém/PA.
OBJETIVO: Prestar consultoria técnica com a finalidade de 
integrar o sistema de informações para o Planejamento do 
Estado do Pará.

RESUMO DA PORTARIA Nº 043/2008 - IDESP DE 
13/05/2008

COLABORADOR EVENTUAL: José Laurindo Campos dos Santos
DIÁRIA(S): 02 (Duas)
PERÍODO: 13/05 a 14/05/2008
DESTINO: Permanência em Belém/PA.
OBJETIVO: Prestar consultoria técnica com a finalidade de 
integrar o sistema de informações para o Planejamento do 
Estado do Pará.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIAS DIVERSAS E EXTRATOS DE CONTRATOS
PORTARIA Nº22.355 DE 12-05-2008
Designar os servidores Domingos Rodrigues Neto, Analista 
Auxiliar do Controle Externo, TCE-ATI-406, Classe A Nível 
1,   matrícula n.º 0100367, Helena Yuri Saito, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100345, Maria de Fatima Martins Leão, Diretora 
do Departamento de Controle Externo TCE-CPC-200 NS-03, 
matrícula  nº 0100349 e Sônia Abreu da Silva Elias, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100347, para participarem do V Fórum Técnico 
do Promoex, no qual será abordado o tema Inovações na 
Contabilidade Pública Nacional e em Demonstrativos da Gestão 
Fiscal, de acordo com o POA/2008-PROMOEX, concedendo-lhes 
3 e ½ (três e meia) diárias, para o período de 14 a 16-05-2008.
PORTARIA Nº22.356 DE 12-05-2008
Designar os servidores Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100229, como pregoeiro, Alexandre Castelo Branco de Melo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B, Nível 1, 
matrícula nº 0695416; José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº 0695564; Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100530 e Ana Cristina Castelo Branco Iudice, Assessor 
Técnico de Controle Exter no TCE-ATNS-601 Classe A  Nível 1, 
matrícula n° 0100232, para comporem a comissão de licitação 
modalidade Pregão, para a aquisição de mobiliário para a 
Biblioteca deste Tribunal.
PORTARIA Nº22.357 DE 12-05-2008
Prorrogar, em caráter excepcional por mais 6 (seis) meses, a 
partir de 14-05-2008, o contrato temporário celebrado com, 
Cristiana de Oliveira Rendeiro, de acordo com o artigo 2º da Lei 
Complementar nº 07, de 25-09-1991.
PORTARIA Nº22.358 DE 12-05-2008
Designar o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Cipriano Sabino 
de Oliveira Júnior, para visita oficial ao Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, concedendo-lhe 3 e ½ (três e meia) 
diárias no período de 13 a 16-05-2008.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Marco Túlio 
Oliveira de Moraes.
Função: Técnico Informática-Programador TCE-ATI-402
Data de admissão: 29-04-2008
Vigência: 29-04-2008 a 29-10-2008
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
(Republicado por incorreção)
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Alexandre 
Campelo Costa
Função: Técnico Informática-Programador TCE-ATI-402
Data de admissão: 29-04-2008
Vigência: 29-04-2008 a 29-10-2008

Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
(Republicado por incorreção)
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Rosylane Neves 
Paixão
Função: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601
Data de admissão: 05-05-2008
Vigência: 05-05-2008 a 05-11-2008
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge.

SESSÃO DE 06/05/2008
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 06 maio de 2008, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 43.210
Assunto:         Admissão de Pessoal
Processo nº. 2007/53962-6 – FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
O ADOLESCENTE DO ESTADO DO PARÁ – ALLAIN PATRICK DA 
SILVA LIBONATI;
Processo nº. 2008/50159-3 – AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – DANILO FRANCISCO 
ROCHA ALMEIDA e CRISTIANO VELOSO MELO.
Relator:     Conselheiro Antonio Erlindo Braga.
Decisão:        ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do 
Exmº. Sr. Auditor Convocado, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro 
de 1993, registrar os contratos de admissão de servidores 
temporários relativos aos processos  discriminados.

ACÓRDÃO Nº. 43.211
Assunto:         Admissão de Pessoal
Processos nºs. 2007/54322-6 e 2007/54415-0 – FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA – 
ANA LÚCIA CABRAL E SILVA, ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO, 
NELMA AMARIA DE LIMA CHAVES, MARIA IVANILDE BOAES 
SILVA, MARCIO AUGUSTO SILVA FERNANDES, ALBERTO FREIRE 
SAMPAIO COSTA, LUCIANA BAIÃO BEZERRA, OSVALDINA 
BATISTA DO NASCIMENTO, KÁTIA CILENE DA SILVA QUADROS, 
LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA, ANA MYLENE MILEO SALLES 
TEIXEIRA, CRISTINA VIEGAS, BERNARDINO VALLINOTO, 
ELIANA DA SILVA LIMA, MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
GOMES;
Processo nº. 2008/50258-5 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ – ELTON DAVID PINTO PRIST.
Relator:     Conselheiro Antonio Erlindo Braga.
Decisão:         A C O R DA M os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Exmo Sr. Auditor Convocado com fundamento no art. 25 
inciso -III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 
1993, registrar as nomeações de servidores aprovados através 
de concurso público, relativas aos processos discriminados.

ACÓRDÃO Nº. 43.212
Processo nº. 2008/50276-7
Assunto:         Admissão de Pessoal
Relator:     Conselheira Maria de Lurdes Lima de Oliveira.
Decisão:         ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exmª. Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 
25, inciso III da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, registrar as nomeações de ADIB KOURY JUNIOR, 
BEDNETH CABRAL DE LIMA, CLAÚDIA CRISTINA MIRANDA, 
CLÁUDIA D’ABREU FERNANDES, CLEIDE MARIA SOARES DA 
SILVA, CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO, DANIELLA PATRICIA 
FEIO PINTO, DANIELLE CRISTINA DOS SANTOS COSTA, 
DEIJANE BAIA DAS CHAGAS, EDIELSON DE NAZARÉ LOBATO 
NAHUM, ELIENE PEREIRA BRANDÃO, FRANCIANE DOS SANTOS 
DIAS, GISELE CRISTINA BORGES MACEDO, HELEN DA SILVA 
SAMPAIO VIEIRA, ISANA VALADARES SOUZA, IVONE PEREIRA 
PINTO, IZABEL DE ARAÚJO CHAGAS, JANE SILVA OLIVEIRA, 
KELY MARTINS DE FREITAS, KARLA FERNANDA DE CASTRO 
CAVALCANTE, KARLA RENATA DE SOUZA SANTOS, LARISSA 
PACHEDO DE MOURA, MÁRCIA CLIVER BAIA DOS SANTOS, 
MÁRCIA SIQUEIRA BESSA, MARCEL D’OLIVEIRA CASTRO, 
MARIA DE JESUS MALHEIROS DA FONSECA, MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA GOMES, MARIA MARCELINA CARDEAL DOS 
ANJOS MATOS, RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO, RITA DE 
CÁSSIA GARCIA SANTOS, ROSÂNGELA AZEVEDO TEODORO, 
ROSÂNGELA DE AVIZ SILVA, RUTYNEA PONTES MORAES, 
SONIA DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO, SUELLEN DOS 
SANTOS DA SILVA, WALDECIR DA SILVA AMARAL, WALÉRIA 
DA SILVA PLÁCIDO e WILMAR SARAIVA PLÁCIDO, aprovados 
em concurso público realizado pela Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

ACÓRDÃO Nº. 43.213
Processo n° 2006/53545-9
Assunto:          Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relator:            Conselheira Maria de Lurdes Lima de Oliveira.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exmª. Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 


